第69回 学長選考会議議事概要

１ 日 時  令和元年10月６日（日）12時50分～21時15分

２ 場 所  新潟大学駅南キャンパス ときめいと ミーティングルームＡ

３ 出席者  神保委員（議長），伊藤委員，齋藤委員，高橋委員，三輪委員，

永井委員，松尾委員，染矢委員，冨田委員，那波委員 以上10名

       （オブザーバー出席：田代監事，逸見監事）

       （事務局陪席：武井総務部長，荒井総務課長）

４  議事概要の確認

第66回から第68回までの学長選考会議議事概要が確認され，承認された。

５ 議事

（１）学長候補者の選定について

議長から，学長選考基準７及び学長選考実施計画に基づく学内意向投票が

８月29日に実施され，８月30日に開票された旨の説明の後，本日は，学長選

考候補者との面談を実施し，学長候補者の選定を行う旨の説明があった。

次いで，議長から，面談の進め方について，面談は質疑応答を中心として，

候補者一人当たり30分程度とすること，面談では最初に議長から学長選考基

準９の趣旨に沿った質問を２問程度行い，その後，各委員から質問を行う旨

の提案があり，了承された。

面談は，五十音順により，牛木辰男氏，高橋均氏，田邊裕治氏の順に行わ

れた。

面談終了後に行われた審議の後，無記名投票が行われ，出席委員の３分の

２以上の票を得た者がなかったため，得票数の上位２名について，改めて審

議することとした。

その後，２人同時の面談，再度の個別面談において，さらに質疑応答を行

い，面談後には様々な観点から審議を重ね，それぞれの審議の後には無記名

投票を行い，最終的に６回目の無記名投票において，出席委員の３分の２以

上の票を得た牛木辰男氏が学長候補者に選定された。

学長候補者が選定された後，選定の結果については，学長選考基準細目17

に基づき，別記様式第19号により学長に報告することが承認され，学長選考

候補者の３氏に知らせることが確認された。また，別記様式第20号により公

示し，別記様式第20号の「３ 選定理由」の策定は，本日の審議内容を基に

議長に一任とすることが承認された。併せて，公示文書は学内に掲示するこ

と，新潟大学ホームページに掲載すること及び学内への掲示とホームページ

への掲載は，令和２年１月31日までとすることが確認された。